
 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

P á g i n a  | 1 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
 
Decreto nº 006/2025 

26 de fevereiro de 2025 
 

DECLARA PONTO 
FACULTATIVO NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
 O Prefeito Municipal de Solânea – Estado 

da Paraíba, em pleno exercício do cargo, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas em 

lei e; 

 Considerando a Portaria MGI Nº 9.783, de 

27 de Dezembro de 2024, do Ministério da Gestão 

e da Inovação em Serviços Públicos do Governo 

Federal; 

 Considerando a Portaria Nº 

085/2025/SEAD, do Secretário de Estado da 

Administração, do Governo do Estado da Paraíba; 

 Considerando os dias 03 e 04 Março de 

2025 (segunda e terça-feira), são dedicados ao 

carnaval e o dia 05 de Março (quarta feira de 

cinzas);  

 Considerando ser o Carnaval a maior festa 

popular do país; 

 Considerando a perspectiva de 

improdutividade laboral face o período dedicado 

aos festejos momescos;  

  

RESOLVE:  

 

 Art. 1º - DECRETAR PONTO 

FACULTATIVO nas repartições públicas do 

Município nos dias 03, 04 e 05 de Março do 

corrente ano. 

 Parágrafo Único – O retorno as atividades 

se darão no dia 23 de fevereiro de 2023 (quinta 

feira).  

 Art. 2º - Estarão excluídos da aplicação 

deste Decreto os serviços essenciais, tais como: 

Limpeza pública, Coleta de lixo e serviços de 

emergência do Setor de Saúde, que terão 

atendimentos normais ou especiais, a critério do 

Chefe do Setor.  

 Art. 3º - Os servidores que estiverem em 

gozo de folga em razão do recesso estabelecido 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

P á g i n a  | 2 
neste Decreto, poderão ser convocados a retornar 

ao trabalho imediatamente, por motivo de 

necessidade imperiosa ou relevante interesse 

público, casos fortuitos ou de força maior.  

 Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2025 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

 
 ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

A Secretaria Municipal de Educação de 

Solânea/PB, COMUNICA que em conformidade 

com o Processo Seletivo Simplificado, regido pelo 

Edital nº 01/2025, irá convocar o EDUCADOR 

SOCIAL obedecendo a lista de CLASSIFICAÇÃO e 

necessidade da rede municipal de ensino. 

 

RESULTADO DO PSS – EDITAL Nº 01/2025 

 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 

1. Marcia Santos Macedo 

2. Gecirlândia Ferreira Dias 

3. Maria do Socorro Silva Guimarães 

4. Janiclécia Bezerra de Araújo 

5. Danuzia Sandra de Macedo Ribeiro 

6. Wânia Rocha da Silva Souza 

7. Graciele Pereira da Silva 

8. João Helio da Silva Lira 

9. Lidiane Pereira Silva 

10. Marilândia Veloso Lima 

11. Maria Rafaela Delfino de Albuquerque Silva 

12. Jessica Kallyne dos Santos Alves 

13. Emanuelly Santos da Silva 

14. Joelma do Nascimento Nunes 

15. Caio Manoel Ribeiro Cavalcante 

16. Claudiana Batista Ferreira 

17. Maria Janiele da Silva Lucigny 

18. Lucas Jordan Ribeiro Valdevino 

19. Amanda Ramalho Honório de Medeiros 

20. Yasmim Macena da Silva 

21. Kayonara da Silva Araújo 

22. Celi Silva de Lima 

23. Raquel Melo dos Santos 

24. Maria Eduarda Campos de Andrade Leal 

25. Ryan Silva e Rocha 

26. Rayssa Gonçalves Santos 

27. Maria Idelma Soares Silva 

28. Joseane Vieira dos Anjos 

29. Julyety Martiliano da Silva 

30. Rayanne Santos Andrade 

31. Samara de Fátima da Silva Moreira 

32. Danielle Silva Gomes 

33. Losangelys dos Santos Silva 

34. Cristiane Lopes de Oliveira 

35. Rosimere Bezerra da Costa 

36. Amanda Carolina Silva 

37. Camila da Silva Souza 

38. Carla Danielle Santos da Costa 

39. Johnatan Venceslau da Silva 

40. Maria Clara Campos de Andrade Leal 

41. Maria Tainá Luciano dos Santos 

42. Gabryelly da Silva Brito 

43. Heloisa Pereira Lima 

44. Josivânia Duarte da Silva 



 

DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

 Criado pela Lei Municipal nº 22/75 
Disponível em: www.solânea.pb.gov.br 

EDIÇÃO ORDINÁRIA / EM 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

P á g i n a  | 3 
45. Maria do Livramento Neris Silva 

46. Adriana Pereira de Araújo 

47. Elizângela Nascimento da Silva 

48. Ana Laura Leal de Lima 

49. Mikalenne Maria Santos de Barros 

50. Gilvanete Firmino Gomes 

51. Ana Clara Leal de Lima 

52. Nandielly da Silva Brito 

53. Poliana Macedo Sena 

54. Maria do Rosario Barros da Silva 

55. Maria José Paulino da Silva 

56. Françua Simão da Silva 

57. Maria Aleuda de Oliveira Nobrega 

58. Maria Aparecida Soares dos Santos 

59. Daniela Pereira da Silva 

60. Luana Soares de Medeiros 

61. Daniele Santos da Silva 

62. Vanessa de Araújo Barbosa 

63. Gabriel Alexandre Silva e Rocha 

64. Arieli Dantas da Silva 

65. Carina das Neves Paulino 

66. Vanessa Pereira da Silva 

67. Sabrina Medeiros Miranda das Neves 

68. Naiara Najilla Barbosa Dantas 

69. Nivea Luz Pereira Trajano 

70. Mércia Targino Barbosa 

71. Mariana Batista do Nascimento 

72. Lucinete Ferreira de Melo 

73. Denise Freitas da Silva 

74. Evellyn Beatriz de Melo Medeiros 

75. Josefa Iranete Justino Rocha de Sousa 

76. Rosilda Maria de Araújo 

77. Thayna Azevedo de Oliveira 

78. Iere Rafaela da Silva de Albuquerque 

79. Verônica Alexandre Bernardo 

80. Eduarda Delmiro Fernandes 

81. Jailma Silva Senhor 

82. Edvanea Beserra da Silva Targino 

83. Esteffanny karollynne Santos Ribeiro 

84. Antonio Diego dos Santos Pereira 

 

DESCLASSIFICADOS 

 

Ana Carla Sousa Imperiano 

Ana Iris Neves do Nascimento 

Eliane Santos da Silva 

Maria Gabriella Salustrino da Silva 

Luana Martins Silva 

Ana Paula Pereira Tomas da Silva 

Crizalda Maria dos Santos Pereira 

Daniele da Silva Gomes 

Evaldiana Ferreira dos Santos Costa 

Janiele Araújo da Silva 

Maria Diana da Silva 

Merijane Rocha Borges 

Mônica Cristina Maranhão Pinto 

 

 

Solânea-PB, 26 de fevereiro de 2025 

 

 

 

Adaína de Souza Oliveira 

Secretária Municipal de Educação 

 


